

29.9.2023

A9-0264/313

Amendamentul 313

Clare Daly

în numele Grupului The Left

Raport

Sabine Verheyen

Legea europeană privind libertatea mass-mediei

(COM(2022)0457 – C9-0309/2022 – 2022/0277(COD))

A9-0264/2023

Propunere de regulament

Considerentul 16 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(16a) Metodele de supraveghere folosite împotriva jurnaliștilor și a lucrătorilor din mass-media sunt variate și includ interceptarea comunicațiilor electronice și a metadatelor, spargerea dispozitivelor sau a software-ului, inclusiv atacuri vizând blocarea accesului, interceptarea convorbirilor telefonice, punerea sub ascultare, înregistrarea video, geolocalizarea prin intermediul identificării prin radiofrecvență, al sistemului de poziționare globală (GPS) sau al datelor furnizate de rețelele de telefonie mobilă, extragerea de date și monitorizarea rețelelor sociale. Astfel de metode ar putea afecta grav drepturile jurnaliștilor și ale lucrătorilor din mass-media la viață privată, la protecția datelor lor și la libertatea de exprimare. Prin urmare, măsurile de protecție prevăzute de prezentul regulament includ atât formele actuale de supraveghere digitală, cât și tehnologiile viitoare care ar putea apărea în urma inovării tehnologice. Aceste măsuri de protecție nu aduc atingere aplicării legislației existente și viitoare a Uniunii care restricționează sau interzice dezvoltarea, utilizarea și comercializarea anumitor tehnologii de supraveghere considerate prea invazive. Programele spion care acordă acces extins la date cu caracter personal, inclusiv la date sensibile, de pe un

AM\1287018RO.docx

PE748.937v01-00

dispozitiv ar putea afecta însăși esența dreptului la viață privată și, prin urmare, nu ar trebui în niciun caz considerate necesare și proporționale în temeiul dreptului Uniunii.

Or. en

29.9.2023

A9-0264/314

Amendamentul 314

Clare Daly

în numele Grupului The Left

Raport

Sabine Verheyen

Legea europeană privind libertatea mass-mediei
(COM(2022)0457 – C9-0309/2022 – 2022/0277(COD))

A9-0264/2023

Propunere de regulament

Considerentul 16 b (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(16b) „Program spion” ar trebui să fie înțeles ca incluzând toate formele de software rău-intenționat care spionează activitățile utilizatorilor fără cunoștința sau consimțământul acestora, cum ar fi înregistrarea tastelor (keylogging), monitorizarea activității și colectarea de date, înregistrarea în secret a convorbirilor sau utilizarea în alt mod a microfonului unui dispozitiv al utilizatorului final, filmarea persoanelor fizice, a mașinilor sau a împrejurimilor acestora, copierea mesajelor, fotografierea, urmărirea activității de navigare, urmărirea geolocalizării, colectarea altor date senzoriale sau urmărirea activității pe mai multe dispozitive ale utilizatorilor finali, precum și alte forme de furt de date, inclusiv prin a se da drept persoana vizată obținând acces la datele de autentificare și identitatea digitale ale acesteia. Utilizarea programelor spion lasă de obicei puține urme sau nu lasă deloc urme pe dispozitivul țintă și chiar și atunci când este detectată, este dificil de dovedit cine este responsabil de atac.

Or. en

29.9.2023

A9-0264/315

Amendamentul 315

Clare Daly

în numele Grupului The Left

Raport

Sabine Verheyen

Legea europeană privind libertatea mass-mediei
(COM(2022)0457 – C9-0309/2022 – 2022/0277(COD))

A9-0264/2023

Propunere de regulament

Considerentul 31

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(31) Platformele online foarte mari acționează pentru o serie de utilizatori ca portal de acces la serviciile massmedia. Furnizorii de servicii massmedia care își exercită responsabilitatea editorială asupra conținutului lor joacă un rol important în distribuirea informațiilor și în exercitarea libertății de informare în mediul online. Atunci când exercită o astfel de responsabilitate editorială, aceștia trebuie să acționeze cu prudență și să furnizeze informații fiabile și care respectă drepturile fundamentale, în conformitate cu cerințele de reglementare sau de autoreglementare care li se aplică în statele membre. Prin urmare, având în vedere și libertatea de informare a utilizatorilor, în cazul în care furnizorii de platforme online foarte mari constată incompatibilitatea conținutului furnizat de astfel de furnizori de servicii massmedia cu termenii și condițiile acestora, necontribuind însă la riscul sistemic menționat la articolul 26 din Regulamentul (UE) 2022/XXX [Actul legislativ privind serviciile digitale], aceștia ar trebui să țină seama în mod corespunzător de libertatea și pluralismul mass-mediei, în conformitate cu Regulamentul (UE) 2022/XXX [Actul legislativ privind serviciile digitale] și să furnizeze, cât mai curând posibil, explicațiile necesare furnizorilor de

eliminat

AM\1287018RO.docx

PE748.937v01-00

servicii massmedia în calitate de utilizatori comerciali ai acestora în cadrul unei justificări în temeiul Regulamentului (UE) 2019/1150 al Parlamentului European și al Consiliului⁵⁴. Pentru a reduce la minimum impactul oricărei restricții a conținutului respectiv asupra libertății de informare a utilizatorilor, platformele online foarte mari ar trebui să depună eforturi pentru a prezenta justificarea înainte ca restricția să intre în vigoare, fără a aduce atingere obligațiilor ce le revin în temeiul Regulamentului (UE) 2022/XXX [Actul legislativ privind serviciile digitale]. În special, prezentul regulament nu ar trebui să împiedice furnizorul unei platforme online foarte mari să ia măsuri rapide fie împotriva conținutului ilegal diseminat prin intermediul serviciului său, fie pentru a atenua riscurile sistemice prezentate de diseminarea unui anumit conținut prin intermediul serviciului său, în conformitate cu dreptul Uniunii, în special în temeiul Regulamentului (UE) 2022/XXX [Actul legislativ privind serviciile digitale].

⁵⁴ *Regulamentul (UE) 2019/1150 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 iunie 2019 privind promovarea echității și a transparenței pentru întreprinderile utilizatoare de servicii de intermediere online (JO L 186, 11.7.2019, p. 57).*

Or. en

29.9.2023

A9-0264/316

Amendamentul 316

Clare Daly

în numele Grupului The Left

Raport

Sabine Verheyen

Legea europeană privind libertatea mass-mediei
(COM(2022)0457 – C9-0309/2022 – 2022/0277(COD))

A9-0264/2023

Propunere de regulament

Considerentul 37 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(37a) Libertatea destinatarilor serviciilor mass-media de a alege efectiv conținutul pe care doresc să îl acceseze este limitată și de modul în care platformele online foarte mari și motoarele de căutare foarte mari propun, clasifică și prioritizează informațiile, de exemplu prin sistemele lor de recomandare. După cum se recunoaște, inter alia, în Regulamentul (UE) 2022/2065 la considerentul 70, printre altele, „[a]stfel de sisteme de recomandare pot avea un impact considerabil asupra capacității destinatarilor de a extrage informații online și de a interacționa cu acestea[...]”.
Cu alte cuvinte, sistemele de recomandare impuse de platformele online foarte mari și de motoarele de căutare foarte mari dețin o putere semnificativă asupra fluxului de conținut online și asupra expunerii destinatarilor la diversitate, precum și asupra capacității lor de a-și alege liber și eficient regimul informațional. Pentru a păstra diversitatea și pluralitatea mass-mediei online, este, prin urmare, esențial să se creeze condițiile necesare pentru ca destinatarii serviciilor să aibă la dispoziție o diversitate de sisteme de recomandare și să aibă posibilitatea de a modifica, într-un mod simplu și ușor de utilizat, setările implicite și criteriile folosite de sistemele de recomandare pentru a preselecta

AM\1287018RO.docx

PE748.937v01-00

*conținutul la care sunt expuși destinatarii.
Aceste condiții pot fi create prin
impunerea unor măsuri corective pentru a
reduce barierele la intrarea pe piață a
furnizorilor de sisteme de recomandare,
cum ar fi cele bazate pe degrupare și
interoperabilitate.*

Or. en

29.9.2023

A9-0264/317

Amendamentul 317

Clare Daly

în numele Grupului The Left

Raport

Sabine Verheyen

Legea europeană privind libertatea mass-mediei
(COM(2022)0457 – C9-0309/2022 – 2022/0277(COD))

A9-0264/2023

Propunere de regulament

Articolul 4 – alineatul 2 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

**2a. Nu se permite nicio derogare de la
alineatul (2) literele (ba) și (ca).**

Or. en

Justificare

*Vă atragem atenția că acest amendament folosește numerotarea din poziția Parlamentului (și
anume, raportul Verheyen al Comisiei CULT).*

29.9.2023

A9-0264/318

Amendamentul 318

Clare Daly

în numele Grupului The Left

Raport

Sabine Verheyen

Legea europeană privind libertatea mass-mediei
(COM(2022)0457 – C9-0309/2022 – 2022/0277(COD))

A9-0264/2023

Propunere de regulament

Articolul 4 – alineatul 2 b (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

2b. Realizarea acțiunilor menționate la alineatul (2) literele (ba) și (c) face obiectul unei verificări ex post prin intermediul unui control jurisdicțional sau al unui alt mecanism de supraveghere independent. Statele membre informează persoanele vizate de acțiunile menționate la alineatul (2) literele (b)-(c) și persoanele ale căror date sau comunicații au fost accesate ca urmare a unor astfel de acțiuni cu privire la faptul că datele sau comunicațiile lor au fost accesate, la durata și sfera prelucrării datelor respective, precum și cu privire la modul în care au fost prelucrate datele respective. Statele membre asigură accesul la căi de atac prin intermediul unui organism independent pentru persoanele afectate direct sau indirect de desfășurarea unor astfel de acțiuni. Statele membre publică numărul de cereri aprobate și respinse pentru desfășurarea unor astfel de acțiuni. Garanțiile prevăzute la prezentul alineat se extind la persoanele fizice cu forme de muncă atipice, cum ar fi liber-profesioniștii care desfășoară activități în același domeniu ca furnizorii de servicii mass-media și angajații lor.

Or. en

Justificare

Vă atragem atenția că acest amendament folosește numerotarea din poziția Parlamentului (și anume, raportul Verheyen al Comisiei CULT).